
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 47 del 29/03/2023  

 
Oggetto : 
VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di marzo, alle ore 17:13, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 10 dell’08/03/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 11 dell’08/03/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato 
dal D. Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio 
previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far 
fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a: 

• l’ottenimento del contributo a fondo perduto per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica; 

• l’adesione al progetto “+API. OASI FIORITE PER LA BIODIVERSITÀ” della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo è stata accettata per il secondo anno di 
fila; 

• gli accordi per la gestione dell’eredità Maero, in gestione al Comune di Verzuolo 
ma interamente destinata ai lavori di miglioramento presso la Casa di Riposo di 
Verzuolo; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 
2023, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 280.604,74 €  

CA 280.604,74 €  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  280.604,74 € 

CA  280.604,74 € 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO 280.604,74 € 280.604,74 € 

CA 280.604,74 € 280.604,74 € 
 

DATO ATTO del permanere degli Equilibri di Bilancio, come risulta dal prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale; 
 



 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al Bilancio di Previsione 20223-2025 le variazioni sopra indicate; 
 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

CON votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1. di apportare al Bilancio di Previsione 2023-2025 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 280.604,74 €  

CA 280.604,74 €  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  280.604,74 € 

CA  280.604,74 € 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO 280.604,74 € 280.604,74 € 

CA 280.604,74 € 280.604,74 € 
 

2. di dare atto del permanere degli Equilibri di Bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di richiedere il parere del dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 prima dell’approvazione 
della suddetta variazione in sede di Consiglio Comunale; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 
palese 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


